FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

C O N S O L I D A D A
Alterada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 203, de 9/5/2001

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 188, de 20 de novembro de 2000.

Altera o Calendário Acadêmico do 2000/2001
da UEMS.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e, em reunião extraordinária realizada em 20 de novembro de
2000,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprovar alterações no Calendário Acadêmico 2000/2001 da
Fundação  Universidade  Estadual  de  Mato  Grosso  do  Sul,  aprovada  pela  Resolução
CEPE-UEMS nº 161, de 31 de maio de 2000, publicado no DO/MS nº 5285 de 14 de
junho de 2000, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Profª LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME
Presidente CEPE/UEMS

RODOVIA DOURADOS / ITAHUM, KM 12 – CP. 351 – CEP: 79.804-970 – DOURADOS –
MS PABX: (067) 422-3883  FAX: (067) 422-5205 – E MAIL: uems@douranet.com.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANO 2000/2001
Aprovado pela Resolução/CEPE-UEMS nº 188, de 20.11.2000

OUTUBRO/2000
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Letivos = 04 dias

06 – Confirmação de matrícula das transferências externas
09 – Término do prazo para trancamento de matrícula no curso

09 e 10 – Período  para  chamada extraordinária  dos  candidatos  classificados  para
ingresso nos cursos de graduação

11 – Divisão do Estado (Feriado)
12 – N. Sª Aparecida (Feriado)
12 – Dia do Agrônomo
15 – Dia do Professor
16 – Publicação do n.º de vagas para ingresso de Portadores de Diploma de

Curso Superior
18 – Dia do Médico
18 – Inscrição para candidatos Portadores de Diploma de Curso Superior
20 – Matrícula dos candidatos selecionados Portadores de Diploma de Curso

Superior
28 – Dia do Funcionário Público (Feriado)
30 – Publicação  das  vagas  pelos  Coordenadores de Curso para exercício  da

monitoria
31 – Inscrição  dos  alunos  nas  Coordenações  de  Curso  para  exercício  da

monitoria

NOVEMBRO/2000
D S T Q Q S S

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Letivos = 24 dias

RODOVIA DOURADOS / ITAHUM, KM 12 – CP. 351 – CEP: 79.804-970 – DOURADOS –
MS PABX: (067) 422-3883  FAX: (067) 422-5205 – E MAIL: uems@douranet.com.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 02 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 188, de 20/11/2000)

01 – Todos os Santos
02 – Finados (Feriado)
03 – Término   do   prazo   para   entrega   dos   processos   de   solicitação  de

Aproveitamento de Estudos
06 – Entrega dos Planos de Ensino ao Setor de Assuntos Acadêmicos/UEMS (no

caso de alteração ou 1ª oferta da disciplina)
08 – Publicação pela Coordenação de Curso da seleção dos monitores
11 – Feriado Municipal de Naviraí e Ivinhema
15 – Proclamação da República (Feriado)

DEZEMBRO/2000
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24/
31

25 26 27 28 29 30

Letivos = 16 dias

08 – Feriado em Dourados e Aquidauana
16 – Confraternização da UEMS
19 – Interrupção das atividades acadêmicas
20 – Aniversário do Município de Dourados e Nova Andradina

20 a 30 – Recesso Docente e Discente
25 – Natal (Feriado)

JANEIRO/2001
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Letivos = 03 dias

01 – Confraternização Universal (Feriado)
02 a 27 – Recesso Discente

RODOVIA DOURADOS / ITAHUM, KM 12 – CP. 351 – CEP: 79.804-970 – DOURADOS –
MS PABX: (067) 422-3883  FAX: (067) 422-5205 – E MAIL: uems@douranet.com.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 03 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 188, de 20/11/2000)

02 a 27 – Férias Docentes
25 – Feriado em Ivinhema
29 – Reinício das Atividades Acadêmicas

FEVEREIRO/2001
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28

Letivos = 22 dias

26 – Recesso Carnavalesco
27 – Carnaval (Feriado)

MARÇO/2001
D S T Q Q S S

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Letivos = 27 dias

08 – Dia Internacional da Mulher
12 – Dia do Bibliotecário
19 – Feriado Municipal em Cassilândia e Coxim
27 – Dia Mundial da Juventude

ABRIL/2001
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Letivos = 23 dias
Letivos = 03 dias

RODOVIA DOURADOS / ITAHUM, KM 12 – CP. 351 – CEP: 79.804-970 – DOURADOS –
MS PABX: (067) 422-3883  FAX: (067) 422-5205 – E MAIL: uems@douranet.com.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 04 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 188, de 20/11/2000)

03 a 27 – Período de paralisação
07 – Dia Mundial da Saúde
11 – Feriado Municipal em Coxim
13 – Paixão do Senhor (Feriado)
19 – Dia do Índio
21 – Tiradentes (Feriado)
23 – Início do período de inscrição para a seleção de candidatos aos cursos de

graduação
28 – Dia da Educação

MAIO/2001
D S T Q Q S S

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Letivos = 26 dias

01 – Dia do Trabalhador (Feriado)
02 – Feriado Municipal em Glória de Dourados
12 – Dia do Enfermeiro
13 – Feriado Municipal em Naviraí e Mundo Novo

21

– Término do período de inscrição para a seleção de candidatos aos cursos
de graduação
– Início do período de inscrição para a seleção de candidatos aos cursos de
graduação

24 – Feriado Municipal em Amambai

JUNHO/2001
D S T Q Q S S

1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Letivos = 25 dias

05 – Dia Mundial do Meio Ambiente
08 – Término do período de inscrição para a seleção de candidatos aos cursos

de graduação
11 – Feriado Municipal em Maracaju
13 – Feriado Municipal em Jardim
14 – Corpus Christ (Feriado)

RODOVIA DOURADOS / ITAHUM, KM 12 – CP. 351 – CEP: 79.804-970 – DOURADOS –
MS PABX: (067) 422-3883  FAX: (067) 422-5205 – E MAIL: uems@douranet.com.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

18 – Dia do Químico

JULHO/2001
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Letivos = 16 dias
Letivos = 26 dias

04 – Feriado Municipal em Paranaíba
16 e 17 – Realização  da  seleção  de  candidatos  para  as  vagas  dos  cursos  de

graduação
18 – Feriado Municipal em Ponta Porã
19 – Término do período letivo e Divulgação das Médias Anuais

20 a 28 – Exames Finais
30 – Fechamento dos Diários de Classe e entrega dos mesmos na Coordenação

do Curso
31 – Entrega dos Diários de Classe no Setor de Assuntos Acadêmicos/UEMS
31 – Encerramento do ano letivo

AGOSTO/2001

D S T Q Q S S
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Letivos = 16 dias

11 – Término do período letivo e Divulgação das Médias Anuais
13 a

21
– Exames Finais

22 – Fechamento dos Diários de Classe e entrega dos mesmos na Coordenação
do Curso

23 –  Entrega dos Diários de Classe na Divisão de Assuntos Acadêmicos/UEMS
23 – Encerramento do ano letivo

PERÍODO LETIVO: 04/09/2000 a 19/07/2001
PERÍODO LETIVO: 04/09/2000 a 11/08/2001

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Agosto - - - - - - -

Setembro 04 04 04 03 04 04 23

Outubro 02 02 - - - - 04

RODOVIA DOURADOS / ITAHUM, KM 12 – CP. 351 – CEP: 79.804-970 – DOURADOS –
MS PABX: (067) 422-3883  FAX: (067) 422-5205 – E MAIL: uems@douranet.com.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Novembro 04 04 04 04 04 04 24

Dezembro 03 03 02 02 03 03 16

Janeiro 01 01 01 - - - 03

Fevereiro 03 03 04 04 04 04 22

Março 04 04 04 05 05 05 27

Abril
05
02

04
-

04
-

04
-

03
-

03
01

23
03

Maio 04 04 05 05 04 04 26

Junho 04 04 04 03 05 05 25

Julho
03
05

03
06

03
04

03
04

02
04

02
04

16
26

Agosto 01 01 02 02 02 02 10

TOTAL 37
36
35

35
34

33
32

34
35

34
36

209

EVENTOS CULTURAIS E PEDAGÓGICOS

- Semana da Enfermagem
- Semana de Letras
- Semana Pedagógica
- Semana Jurídica
- Semana do Administrador
- Semana do Zootecnista
- Semana do Meio Ambiente
- Semana Nacional do Livro e da Biblioteca
- Semana da Matemática
- Mostra Acadêmica
- Semana da Computação
- Semana da Biologia
- Semana da Agronomia

RODOVIA DOURADOS / ITAHUM, KM 12 – CP. 351 – CEP: 79.804-970 – DOURADOS –
MS PABX: (067) 422-3883  FAX: (067) 422-5205 – E MAIL: uems@douranet.com.br